<sup>36</sup> Augustin, *Confessiones*, X, 24, 35 – 34, 53 = Eugippe, *Excerpta*, V/5<sup>a</sup> (éd. Pius KNÖLL, p. 62-74). Le manuscrit est visible en ligne : <http://www.e-codices.unifr.ch/fr/csg/0176/39>.

l'occurrence des *locustae*<sup>37</sup>. Le commentaire qu'ajoute le glossateur, et qui lui est personnel – le modèle du manuscrit, le ms. Paris, BnF, lat. 2110, de la fin du VIII<sup>e</sup> siècle, est dépourvu de cette glose<sup>38</sup>, qui ne se rencontre, du reste, à ma connaissance, dans aucun autre témoin des *Excerpta* –, semble avoir été écrit en plusieurs fois ; les premières lignes sont écrites sur grattage, et le texte inférieur est entièrement illisible<sup>39</sup>.

Publiée d'abord par Ernst Dümmler, cette note a été transcrite par Pius Knöll dans l'introduction de son édition d'Eugippe<sup>40</sup>. J'en propose ici une nouvelle édition, qui donne un texte plus complet que ceux d'Ernst Dümmler et de Pius Knöll et corrige deux légères erreurs de ces deux transcriptions ; l'orthographe adoptée (en particulier les *e* cédillés) est celle du manuscrit :

Iudeis locustas manducare secundum legem liberum erat, marinas quidem, nostris maiores et uescibiliores. Aiunt etiam quidam locustas erbam et ideo locustas dictas quia natura eis sit ubi nunc inueniatur non ibi ad tempus iterum inueniri, sed in proximo aliquo loco; et ita saliendo de loco ad locum oriri  
 5 quemadmodum locustis animalibus mos est et natura saltare. Pręstantissimi utique saporis, sicut a plurimis audiuimus, qui eas in deserto Iordanis, ubi habundant, manducasse se dicebant. Discorticatę enim si manducantur, mellis saporem pręstant, ut aiunt. Sunt autem qui Iohannem ipsis pastum opinentur. Sed Augustinum hoc ignorasse difficile est.

**App. crit.** — 1 secundum: sanctam Knöll || 3 inueniatur: inuenit *G<sup>a.c.</sup>*, inueniuntur Dümmler || tempus: *om. G<sup>a.c.</sup>* Knöll || 6 sicut – audiuimus: *om. Dümmler* || 7 discorticatę: decorticatae uel discoriatae *coni. Knöll*

Il n'y aucune raison de vouloir corriger, comme le faisait Pius Knöll, le participe *discorticata*, certes rare, mais que l'on rencontre déjà au IV<sup>e</sup> siècle chez le pseudo-Pline<sup>41</sup> ; l'adjectif *uescibilis* – dont le comparatif *uescibilior* est peut-

<sup>37</sup> Augustin, *Confessiones*, X, 31, 46 = Eugippe, *Excerpta*, V/5<sup>a</sup>: «Iohannen mirabili abstinentia praeditum animalibus, hoc est locustis, in escam cedentibus non fuisse pollutum» (éd. Pius KNÖLL, p. 69, l. 21-23). Ce passage est étudié par James A. KELHOFFER, *The Diet*, p. 167-168.